

Evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025

24/8164 Åben Sag

Sagsgang

KFU/AU/EU/BUU/MTU/VPU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte 23. maj 2023 Klimaplan "Sammen om et grønt Norddjurs" og Klimahandlingskataloget for Norddjurs Kommune. Klimaplanen blev efterfølgende godkendt af C40 og CONCITO.

I forbindelse med Kommunalbestyrelsens godkendelse blev det besluttet, at der årligt skal udarbejdes en evaluering af fremdriften i klimaindsatsen, hvor nye energi- og klimaregnskaber udarbejdes, samt en årlig monitorering af klimahandlingerne.

Formålet med denne sag er at gøre status på evaluering og monitorering af klimaplan og CO₂-regnskab samt klimahandlinger for perioden 2023-2025. Statusrapporten om evaluering af klimaplan og CO₂-regnskab samt monitorering af udvalgte klimahandlinger er vedlagt.

Evalueringen af Klimaplan 2023-2025, udvalgte klimahandlinger og CO₂-regnskab

I evalueringen af klimaplanen og CO₂-regnskab fremgår det, at Norddjurs Kommune som geografisk område på nuværende tidspunkt har opnået en reduktion i CO₂-udledningen på 54,8 %. For at realisere klimaplanens overordnede målsætning om en 70 %-reduktion i CO₂-udledningen frem mod 2030 er det nødvendigt at reducere udledningen med yderligere 133.375 tons CO₂ inden udgangen af 2030. Forvaltningen vurderer, at denne målsætning kræver realisering af større klimaprojekter såsom udtag af lavbundsområder, etablering af energiklynger, solceller, vindmøller m.v.

Klimaplanens klimahandlingskatalog består af 97 klimahandlinger, som er tematiseret i 7 indsatsområder:

- energi
- transport og mobilitet

- landbrug og arealanvendelse
- affald og industri
- uddannelse og livsstil
- kommunen som virksomhed
- klimatilpasning.

Der er udarbejdet en status på 24 ud af de 97 klimahandlinger indenfor alle syv indsatsområder.

Den videre proces

Der skal udarbejdes opfølgning på fremdriften i implementeringen af klimaplanen hvert år. Denne skal politisk behandles.

Tabel 1: Tidsplan for politisk og administrativ proces

Dato	Proces
Juni 2025	Alle fagudvalg behandler sag om monitorering og evaluering af klimaplanen
August 2025	Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen behandler sag om monitorering og evaluering af klimaplanen

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Klimaplan. Der er desuden sammenhæng til Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi, projekt Næse for Vand og Erhvervspolitik 2022-2026.

Økonomiske konsekvenser

Handlingskataloget indeholder handlinger, der anses som værende anlæg, og handlinger, der anses som værende driftsopgaver. Handlingerne skal indarbejdes efter gældende budgetpraksis og dermed enten ske via omprioritering eller tages op til de relevante budgetforhandlinger, hvor disse anlægs-/driftsopgaver skal udføres.

Lovgrundlag

Kapitel 1 i klimaloven.

Indstilling

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at orientering om evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025 godkendes.

Bilag:

1 - 3780572 Åben Evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025 (51880/25) (H)